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Úvod: Arteriální hypertenze je jedním z nejčastěji se vyskytujících onemocnění v České

Republice. Nejen z tohoto důvodu by neměla být podceňována dostatečná zdravotní osvěta a

včasný záchyt klientů ohrožených tímto onemocněním.

Cíl práce: Cílem práce bylo realizovat a zhodnotit konzultační činnost v lékárně zaměřenou

na klienty s rizikem arteriální hypertenze nebo s již diagnostikovanou arteriální hypertenzí.

Metodika: Sběr dat probíhal ve veřejné lékárně v České Lípě v období od 1. 5. 2013-27. 6.

2014. Měření krevního tlaku bylo součástí řízeného rozhovoru s klientem lékárny. Do

připraveného formuláře byly zaznamenány tyto údaje: sociodemografická charakteristika

respondenta, jeho vztah k měření krevního tlaku v lékárně, výskyt rizikových faktorů

arteriální hypertenze respektive aterosklerózy a jiných onemocnění v anamnéze, užívaná

léčiva včetně doplňků stravy, výsledek vlastního měření a navržená intervence. Vlastní

měření krevního tlaku probíhalo v souladu s platnými doporučeními.

Pro účely této diplomové práce bylo použito jednotné názvosloví, kdy pojem respondent

označuje přímého účastníka měření a konzultační činnosti. Pojem klient je užíván pro osobu

navštívivší lékárnu, a to bez ohledu na účel její návštěvy. Pojem pacient označuje osobu s již

diagnostikovanou arteriální hypertenzí.

Výsledky: Data byla získána od 199 respondentů, z nichž většinu tvořily ženy (72 %),

průměrný věk respondentů dosáhl 49,4 let. V tomto souboru se s arteriální hypertenzí léčilo

68 respondentů. Hodnoty krevního tlaku odpovídající arteriální hypertenzi (nad 140/90 mm

Hg) byly naměřeny u 46 respondentů. Z těchto respondentů již bylo 27 s arteriální hypertenzí

dispenzarizováno a 19 bylo doposud bez antihypertenzní terapie. U 44 respondentů byl zjištěn

nikotinismus. Hodnoty BMI odpovídající nadváze nebo obezitě (nad 25) byly zjištěny u 136

respondentů.

Celkem bylo zjištěno 43 lékových problémů týkajících se antihypertenzní terapie, doporučení

farmaceuta byla poskytnuta 77 % respondentů.

Diskuze a závěr: Měření krevního tlaku v lékárnách představuje vhodnou možnost záchytu

klientů s dosud nediagnostikovanou arteriální hypertenzí. U pacientů s arteriální hypertenzí se

vedle nabídky měření krevního tlaku nabízí možnost zapojit farmaceuta do identifikace

potenciálních lékových problémů. Ke zvýšení efektivnosti celé činnosti je zapotřebí

dodržování standartních postupů, kontinuální práce farmaceuta, spolupráce s ostatními

zdravotnickými pracovníky a získání potřebných informací z anamnézy pacientů.

Klíčová slova: Farmaceutická péče, arteriální hypertenze, měření krevního tlaku.
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Introduction: Arterial hypertension is one of the most common illnesses in the Czech

Republic. Not only this should be the reason for proper health education and early detection

of clients endangered by this illness.

Objectives: The objective of the thesis was to perform and evaluate consultancy activities in

a pharmacy focusing on clients with a risk of arterial hypertension or with already diagnosed

arterial hypertension.

Methodology: Collection of data took place in a public pharmacy in Česká Lípa between 1

May 2013 and 27 June 2014. Measuring of blood pressure was a part of controlled interview

with clients of the pharmacy. Following data was recorded into a form: social-demographic

characteristics of the respondend, his/her attitude towards measuring blood pressure in the

pharmacy, incidence of risk factors of arterial hypertension, respectively atherosclerosis and

other illnesses in the anamnesis, medication including nutrition supplements, results of own

measurings and proposed intervention. Measuring of blood pressure was performed in

compliance with current recommendations.

United terminology was used for the purpose of this thesis. Respondent denotes a direct

participant of measuring and consultancy activities. Client denotes a person visiting the

pharmacy. Patient denotes a person with already diagnosed arterial hypertension.

Results: Data was gathered from 199 respondents, with majority of women (72 %), average

age of the respondents was 49,4 years. In this group 68 respondents were cured for arterial

hypertension. Values of blood pressure corresponding arterial hypertension (over 140/90 mm

Hg) were measured at 46 respondents. From these 27 respondents were already diagnosed,

monitored and cured with arterial hypertension and 19 up to present without antihypertension

therapy. 44 respondents were smokers. BMI corresponding to overweight or obesity (over 25)

was discovered in 136 respondents.

In all, 43 problems related to wrongly prescribed medicines problems were detected

concerning antihypertension therapy, pharmacist recommendations were provided to 77 %

respondents.

Conclusion: Measuring blood pressure in pharmacies represents a suitable possibility of

detecting of clients without previously not-diagnosed arterial hypertension. Appart from the

offer of measuring blood pressure of patients with arterial hypertension, further possibility of

engaging pharmaceutist into identification of potential problems related to wrongly prescribed

medicines problems suggests itself. To increase effectivity of activities, it is needed to

maintain standard proccesses, continuous work of pharmaceutist, cooperation with other

medical workers and achieving neccessary information from the patients´anamnesis.

Key words: Pharmaceutical care, arterial hypertension, blood pressure measurement.
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Použité zkratky

ACEI inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

AH arteriální hypertenze

ASA acetylsalicylová kyselina

ATC anatomicko-terapeutická skupina

AV atrioventrikulární

BB betablokátor

BKK blokátor kalciových kanálů

BMI body mass index (kg/m
2
)

CYP cytochrom P450

ČLnK Česká lékárnická komora

DRPs drug-related problems

EBM medicína založená na důkazech

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

DM diabetes mellitus

DP diplomová práce

FP farmaceutická péče

IM infarkt myokardu

IMAO inhibitor monoaminooxidázy

KČ konzultační činnost

KF konzultační formulář

KI kontraindikace

KM konzultační místnost
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KT krevní tlak

LA léková anamnéza

LF léková forma

LI léková interakce

LP léčivý přípravek

MS metabolický syndrom

MUR služba lékových auditů (Medicines Use Review)

NSAID nesteroidní antirevmatika a antiflogistika

NÚ nežádoucí účinek

OA osobní anamnéza

OH ortostatická hypotenze

PCNE Pharmaceutical Care Network Europe Foundation

RA rodinná anamnéza

RESP respondent

RF rizikový faktor

Sartan antagonista AT1 receptorů pro angiotenzin II

SD směrodatná odchylka

SS srdeční selhání

TC celkový cholesterol

ÚL účinná látka

ŽS životní styl
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2 Úvod a cíl práce

Prevalence arteriální hypertenze (AH) se v České republice odhaduje v populaci dospělých

jedinců ve věku 25-64 let okolo 35 %. Její výskyt se zvyšuje s věkem a často bývá ovlivněn

dalšími faktory vyskytujícími se v osobní anamnéze (OA), rodinné anamnéze (RA) či lékové

anamnéze (LA). AH tvoří spolu s diabetem mellitem (DM), zvýšenou hladinou cholesterolu

v krvi, obezitou a kouřením jeden z hlavních rizikových faktorů (RF) pro vznik cévní

mozkové příhody, ischemické choroby srdeční, ischemické choroby dolních končetin,

srdečního selhání (SS), selhání ledvin a aterosklerózy. Prognóza pacientů s AH se odvíjí od

naměřených hodnot krevního tlaku (KT), dalších přidružených onemocnění a popřípadě již

vzniklého poškození orgánů (zejména srdce, ledvin a mozku).

Jedním z mnoha problémů při odhalování AH je i fakt, že ve většině případů probíhá toto

onemocnění asymptomaticky nebo s nespecifickými příznaky. Nejen z těchto důvodů hraje

velkou roli včasný záchyt pacientů, a to nejen s již manifestovanou AH, nýbrž i těch

potenciálně ohrožených. Vhodným místem pro včasný záchyt těchto pacientů jsou lékárny,

které mnohdy pacientům poskytují mimo výdeje léčiv i přidané služby, z nichž jednou může

být právě měření KT (kalibrovaným tonometrem prováděné podle standardní metodiky).

Vypovídající hodnotu má i výpočet celkového kardiovaskulárního rizika v následujících pěti

letech, popřípadě výpočet hodnoty body mass indexu (BMI) a poradenství o úpravě životního

stylu (ŽS) při nemoci, vedené samostatně nebo jako součást konzultační činnosti (KČ).

V případě zachycení rizikových pacientů nebo pacientů s již manifestovanou AH by měli být

farmaceuti schopni poskytnout pacientům vhodná doporučení nebo je odkázat přímo na


[…]


znali hodnoty svého TC, uvedlo jeho normální hodnoty TC (do 5 mmol/l), a 36 % RESP

uvedlo hodnoty odpovídající vysokému TC (nad 5 mmol/l). Procento RESP, kteří uvedli

hodnoty TC nad 5 mmol/l, bylo vyšší než u studie prováděné na podzim roku 2006 v USA,

kde bylo těchto RESP 24 %. (96)

Hodnota TC pak byla spolu s dalšími údaji (věk, pohlaví, systolický KT, přítomnost kouření)

použita k vypočtení celkového kardiovaskulárního rizika dle SCORE.

Riziko SCORE bylo možno vypočítat u 82 RESP, z nichž většina (71 %) měla nízké riziko

smrtelné události zapříčiněné kardiovaskulárním onemocněním (do 5 %). Vysoké hodnoty

kardiovaskulárního rizika (5-10 %) byly vypočteny u 22 % RESP a velmi vysoké hodnoty

kardiovaskulárního rizika (nad 10 %) u 7 % RESP. Při výpočtech byla zohledněna také

přidružená onemocnění (manifestní kardiovaskulární nebo renální onemocnění, DM 1. typu

s mikroalbuminurií, DM 2. typu), když tito RESP byli automaticky považováni za osoby s

vysokým rizikem.

DRPs byly vyhodnocovány retrospektivně, vybrány byly následně DRPs související s terapií

AH. Jako DRPs byly brány v úvahu i případy, kdy nebylo ani za přítomnosti antihypertenzní

terapie dosaženo cílových hodnot KT (podezření na selhání terapie, nedostatečná léčba, non-

adherence RESP apod.). U celkového počtu RESP, kteří se již s AH léčili, bylo zaznamenáno

43 DRPs, z toho 18 DRPs souviselo s naměřením vysokých hodnot KT (nad 140/90 mm Hg),

kde bylo důvodné podezření na selhání terapie.
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S ohledem na zjištěné informace z OA, LA a naměřené hodnoty KT byla v závěru rozhovoru

RESP poskytnuta závěrečná doporučení. Intervence byly poskytnuty 78 % RESP, nejvíce

těchto intervencí se týkalo úpravy ŽS (doporučena u 143 RESP), následované doporučením

dalšího měření KT nebo návštěvy ošetřujícího lékaře v případě naměření vysokých hodnot

KT nebo podezření na DRPs. Necelým 23 % RESP nebyly poskytnuty žádné intervence, ve

většině případů se jednalo o RESP s normálními hodnotami KT, s hodnotou BMI do 25,

RESP neužívající žádná léčiva nebo léčiva sice užívající, ale bez výskytu DRPs. Formulovat

vhodně doporučení bylo přitom v některých případech poměrně obtížné, neboť bylo nutné

RESP šetrně sdělit intervence vycházející z jeho nadváhy či obezity.

I přes veškeré snahy bylo vypracování DP zatíženo některými limity, mezi které patřil

zejména malý vzorek RESP, od kterých byla data sbírána. Limitujícím faktorem byl rovněž

čas na straně RESP, když někteří z nich sice přistoupili na měření KT, ale poté již neměli čas

na případný delší rozhovor, v němž by jim byly právě na podkladě provedeného měření

poskytnuty další relevantní informace k jejich zdravotnímu stavu a vhodnému přístupu k

němu. Jako další limitující faktor byla rovněž zjištěna absence zpětné vazby od RESP, kterým

bylo doporučeno opakované měření nebo návštěva lékaře v případě výskytu DRPs.
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5 Závěr

Cíle vytyčené v úvodu práce se mi dle mého názoru podařilo naplnit. Výsledky práce ukazují,

že lékárnu lze považovat za vhodné místo k záchytu pacientů s rizikem AH. Je však důležité,

aby při záchytu těchto pacientů docházelo k vzájemné spolupráci s ostatními zdravotnickými

pracovníky, neboť pokud by takový pacient nebyl následně převzat do péče lékaře, míjela by

se jakákoliv, byť sebevětší, snaha lékárníka účinkem.

Výše uvedené vyplynulo i z výsledků mnou prováděného měření, kterým se mi podařilo

zachytit 46 RESP s vysokými hodnotami KT (nad 140/90 mm Hg), z nichž 19 se s AH dosud

neléčilo, přičemž u 2 z těchto RESP se vyskytl i další z RF AH.

29 RESP jsem na základě OA, RA, LA nebo naměřených hodnot KT doporučila návštěvu

lékaře, nicméně nemám zpětnou vazbu, zda se mým doporučením skutečně řídili. Dále 31

RESP ze 46, kterým byly naměřeny vysoké hodnoty KT, jsem doporučila další měření KT, ať

již jimi samotnými nebo opětovně v lékárně. K opakovanému měření se však, po dobu sběru

dat této studie žádný RESP nedostavil, tudíž nebylo možné srovnání hodnot KT ani účinku

doporučených režimových opatření.

Jelikož se lékárníkovi dostává rovněž uceleného přehledu o lékové terapii vedené u pacientů,

je lékárna také vhodným místem k monitorování a záchytu potenciálních nebo již

manifestovaných DRPs.

K tomuto poznatku jsem dospěla i při mnou prováděném sběru dat, při kterém jsem na

základě informací uvedenými RESP o léčbě předepsané jim ošetřujícími lékaři identifikovala

celkem 43 DRPs souvisejících s antihypertenzní terapií. U 5 RESP byly dokonce

zaznamenány dva DRPs současně. Četnost výskytu DRPs vztažená na RESP, kteří měli

v indikaci antihypertenzivum, byla 63 %.

Pro větší průkaznost získaných dat by bylo vhodné, provádět sběr dat jak u většího množství

RESP, tak po delší dobu. Zejména při dlouhodobém sledování by totiž mohlo dojít

k zaznamenání vlivu provedených intervencí na vývoj hodnot KT u jednotlivých RESP.
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