**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra sociální a klinické farmacie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Kateřina Panáčková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Rok zadání: 2012

Konzultant: PharmDr. Stanislav Havlíček

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**Analýza péče o pacienty s rizikem arteriální hypertenze v lékárně II.**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Vyzdvihl bych zejména zájem o problematiku, vytrvalost a pečlivost diplomantky při sběru dat a dále velkou snahu při sepisování teoretické části práce a interpretaci výsledků.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 25. 5. 2015

.....
podpis